

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2011 ГОД

ОАО «КАЗАНСКИЙ ВЕРТОЛЕТНЫЙ ЗАВОД»

Казань, 2012

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|---|-----------|
| 1. Общие сведения об организации..... | 3 |
| 2. Дочерние и зависимые общества..... | 5 |
| 3. Аффилированные лица..... | 5 |
| 4. Сведения о реорганизации..... | 5 |
| 5. Изменения учетной политики..... | 6 |
| 6. События после отчетной даты..... | 6 |
| 7. Пояснения к существенным разделам бухгалтерского баланса..... | 7 |
| 7.1. Основные средства..... | 7 |
| 7.2. Нематериальные активы..... | 8 |
| 7.3. Запасы | 8 |
| 7.4. Дебиторская задолженность | 9 |
| 7.5. Денежные средства..... | 9 |
| 7.6. Кредиты и займы полученные..... | 9 |
| 7.7. Кредиторская задолженность | 11 |
| 8. Структура доходов и расходов..... | 12 |
| 9. Основные технико-экономические показатели за 2009-2011 гг..... | 13 |
| 10. Основные показатели финансовой деятельности | 14 |
| 11. Мероприятия, связанные с совершенствованием техники и технологии, обнов- | |
| лением оборудования освоением новых товарных рынков..... | 16 |

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

ОАО «Казанский вертолетный завод» (далее Общество) - всемирно известный производитель вертолетов семейства МИ-8/МИ-17, свою авиационную историю начал в 1940 году. В 1956 году завод начал поставлять на экспорт свою продукцию. В настоящий момент вертолеты экспортируются более чем в 80 стран мира.

Основным видом хозяйственной деятельности ОАО «Казанский Вертолетный Завод» является производство вертолетов.

Основная характеристика предприятия

| Наименование | Характеристика |
|---|--|
| Полное наименование организации | Открытое акционерное общество «Казанский вертолетный завод» |
| Сокращенное наименование организации | ОАО «Казанский вертолетный завод» |
| Юридический адрес | Россия, 420085 Республика Татарстан, г. Казань, ул. Тэцевская, 14 |
| Телефон | (843) 571-89-57 |
| Факс | (843) 549-65-21 |
| Электронная почта | kvz@kazanhelicopters.com |
| Дата государственной регистрации | 27 июня 2002 года №693/к-6 (50-04) ГРП при МЮ РТ |
| Основной регистрационный номер | 1021603881683 |
| Численность работающих в том числе основных производственных рабочих | 6962 чел. 1744 чел. |
| Код ОКВЭД | 35.30.3 |
| Уставный капитал общества | 154 683 690 руб. |
| Всего акций | 154 683 690 шт. |
| Количество обыкновенных именных акций | 154 089 390 шт. |
| Количество привилегированных именных акций | 594 300 шт. |
| Номинальная стоимость обыкновенных и привилегированных акций | 1 руб. |
| Форма ценных бумаг | именные бездокументарные |
| Собственность акционеров юридических лиц | 147 036 567 обыкновенных именных акций, 2 856 привилегированных именных акций |
| Доля акционеров юридических лиц | 95,06% УК |
| Собственность акционеров физических лиц | 7 052 823 обыкновенных именных акций, 591 444 привилегированных именных акций |
| Доля акционеров физических лиц | 4,94% УК |

Основной акционер Общества - ОАО «Вертолеты России». Доля в уставном капитале на 01.01.2012 года - 80,22 %. Функции единоличного исполнительного органа Общества по договору передачи полномочий исполняет ОАО «Вертолеты России». Местонахождение: Россия, г. Москва, ул. Верейская, д.29, стр. 141. Генеральный директор - Петров Дмитрий Евгеньевич.

Общество на собрании акционеров избирает совет директоров в количестве 9 человек.

Состав совета директоров

| ФИО | Должность |
|--------------------------------|---|
| Зарипов Равиль Хамматович | Министр промышленности и торговли РТ |
| Володкевич Александр Петрович | Начальник отдела промышленности, Аппарат Кабинета Министров РТ |
| Ярковой Сергей Владимирович | Заместитель генерального директора по финансам, ОАО «Вертолеты России» |
| Лаврентьев Александр Петрович | Советник генерального директора, ОАО «Казанский вертолетный завод» |
| Лигай Вадим Александрович | Генеральный директор, ОАО «Казанский вертолетный завод» |
| Леликов Дмитрий Юрьевич | Первый заместитель генерального директора, ОАО «ОПК «Оборонпром» |
| Михеев Александр Александрович | Заместитель генерального директора, ФГУП «Рособоронэкспорт» |
| Петров Дмитрий Евгеньевич | Генеральный директор, ОАО «Вертолеты России» |
| Макарейкин Владимир Степанович | Директор по стратегическому планированию и государственным программам, ОАО «Вертолеты России» |

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества осуществляет ревизионная комиссия, которая избирается общим собранием акционеров в количестве 5-ти человек.

Состав ревизионной комиссии

| ФИО | Должность |
|-----------------------------|---|
| Бушуев Александр Иванович | Начальник отдела, ОАО «Казанский вертолетный завод» |
| Билалов Ринат Харисович | Начальник отдела, Министерство Промышленности и торговли РТ |
| Тимофеева Ольга Игоревна | Заместитель Главного бухгалтера, ОАО «ОПК «Оборонпром» |
| Кирпичев Григорий Борисович | Начальник департамента корпоративного финансирования и управления активами, ОАО «ОПК «Оборонпром» |
| Чубаров Илья Викторович | Директор департамента финансово-экономической политики и корпоративного бюджетирования ОАО «Вертолеты России» |

2. ДОЧЕРНИЕ И ЗАВИСИМЫЕ ОБЩЕСТВА

| Предприятие | Доля | Вид деятельности |
|--|---------|---|
| ЗАО «Заречье», Россия, РТ, г. Казань | 50 % | производственная, торгово-закупочная, строительная |
| ЗАО «Авиаремсервис», Россия, г. Санкт-Петербург | 50 % | поставка запчастей и сервисное обслуживание вертолетов |
| ЗАО «КВЗ-ремсервис», Россия, РТ, г. Казань | 51 % | ремонт, техническое обслуживание летательных аппаратов |
| ЗАО «Евромилль», Россия, г. Москва | 99,8 % | разработка, опытное производство авиационной техники |
| ЗАО «Кристалл», Россия, РТ, г. Казань | 50 % | научно-производственная |
| ЗАО «Прана-авиа», Россия, г. Москва | 51 % | коммерческая, торговая |
| ЗАО «Завод Спецпластина», Россия, г. Санкт-Петербург | 50,07 % | производство резинотехнических изделий и продукции с применением резины |
| ООО СК «Хелико», Россия, РТ, г. Казань | 51 % | производственная, торговая |
| ООО АТК «Вертолет Карго», Россия, г. Москва | 51 % | грузовые и пассажирские перевозки собственным и арендованным воздушным транспортом |
| ООО «ВЭКС-М», Россия, г. Москва | 24 % | производственная, коммерческая, торговая |
| ООО «Авиакомпания «Казанский вертолетный завод», Россия, РТ, г. Казань | 50 % | организация, планирование, обеспечение и выполнение авиационных работ, перевозки пассажиров и грузов, и др. |

3. АФФИЛИРОВАННЫЕ ЛИЦА

1. Члены Совета директоров (9 чел.) - раздел 1.
2. Дочерние и зависимые общества (11 организаций) - раздел 2.
3. Основные акционеры, владеющие акциями открытого акционерного общества «Казанский вертолетный завод» более 20% от уставного капитала (1 организация) – раздел 1.
4. Открытое акционерное общество «Вертолеты России» - единоличный исполнительный орган.
5. Негосударственный пенсионный фонд (НПФ) «Казанский Вертолетный Завод». ОАО «Казанский Вертолетный Завод» имеет право распоряжаться более чем 20% вклада, составляющего совокупный вклад учредителей.

4. СВЕДЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ

В 2011 году реорганизация не осуществлялась.

5. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

1. В конце отчетного периода общехозяйственные расходы в полной сумме списываются на уменьшение выручки от реализации продукции (работ, услуг) в дебет счета 90 «Продажи» (т.е. признаются текущими расходами).

2. С 2012 года Общество формирует следующие оценочные обязательства:

- по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию;
- под офсетные обязательства;
- по вознаграждениям работников по итогам года;
- по оплате отпусков работникам.

В 2011 году Общество не формировало вышеуказанных оценочных обязательств, в отчетности 2012 года ретроспективно будут отражаться существенные последствия изменения учетной политики:

- резерв на гарантийный ремонт - 61 362 тыс. руб.;
- под офсетные обязательства - 1 133 183 тыс. руб.;
- списание общехозяйственных расходов, на 01.01.2012 г., учтенные в составе НЗП и ГП – 1 393 784 тыс. руб.

- отложенные налоговые активы, имеющие место вследствие ретроспективного отражения выше указанных обязательств – 505 393 тыс. руб.

Ретроспективное применение учетной политики приведет к уменьшению величины чистой прибыли Общества полученной по результатам работы за 2011 год на 2 082 936 тыс. руб.

По ОПУ чистая прибыль по строке 2400 составит 4 406 077 тыс. руб. и строка баланса 1370 – Нераспределенная прибыль – 8 718 583 тыс. руб.

3. Поменялась номенклатура основных видов деятельности - с января 2012 года социальная сфера учитывается в прочих доходах и расходах.

6. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Нами не были отмечены существенные факты хозяйственной деятельности, которые могли бы оказать влияние на финансовое состояние завода и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2011 год.

7. ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ РАЗДЕЛАМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

7.1. Основные средства

По данной строке Бухгалтерского баланса отражается информация об объектах основных средств (ОС), учитываемых в бухгалтерском учете на счете 01 «Основные средства», а так же незавершенные капитальных вложения, учитываемые на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы».

Основные средства на 31.12.2011 г.

| № п/п | Наименование группы основных средств | Первоначальная стоимость, тыс. руб | Начисленная амортизация, тыс. руб. | Остаточная стоимость на 31.12.2011г., тыс. руб. | Износ основных средств, % |
|-------|--|------------------------------------|------------------------------------|---|---------------------------|
| 1 | Здания | 900 985 | 244 214 | 656 771 | 27,11 |
| 2 | Сооружения | 142 831 | 91 067 | 51 764 | 63,76 |
| 3 | Машины и оборудование | 1 160 518 | 473 081 | 687 437 | 40,76 |
| 4 | Транспортные средства | 263 250 | 180 909 | 82 341 | 68,72 |
| 5 | Производственный и хозяйственный инвентарь | 461 184 | 276 513 | 184 671 | 59,96 |
| 6 | Прочие основные средства | 42 894 | 11 817 | 31 077 | 27,55 |
| 7 | Земля | 71 828 | - | 71 828 | - |
| | Итого | 3 043 490 | 1 277 601 | 1 765 889 | 41,98 |

Изменение стоимости основных средств, тыс. руб.

| № п/п | Наименование показателя | 2010 год | 2011 год |
|-------|--|-----------|-----------|
| 1 | Первоначальная стоимость на начало года | 1 913 697 | 2 514 273 |
| 2 | Увеличение стоимости, всего | 616 920 | 555 566 |
| 2.1 | здания | 276 496 | 167 756 |
| 2.2 | машины и оборудование | 221 428 | 240 523 |
| 2.3 | производственный и хозяйственный инвентарь | 62 172 | 99 439 |
| 2.4 | прочие | 56 824 | 47 848 |
| 3 | Уменьшение (выбытие стоимости), всего | 16 364 | 26 349 |
| 4 | Первоначальная стоимость на конец года | 2 514 253 | 3 043 490 |
| 5 | Накопленная амортизация на начало года | 962 768 | 1 097 995 |
| 6 | Накопленная амортизация на конец года | 1 097 995 | 1 277 601 |
| 7 | Остаточная стоимость на начало года | 950 929 | 1 416 278 |
| 8 | Остаточная стоимость на конец года | 1 416 258 | 1 765 889 |

Удельный вес основных средств в структуре совокупных активов Общества на конец года сохранился на уровне 4,5%. В 2011 году было введено зданий на сумму 167 756 тыс. рублей, оборудования - на сумму 240 523 тыс. рублей. Коэффициент обновления в 2011 году составил 0,183, коэффициент выбытия - 0,009.

Удельный вес незавершенных капитальных вложений в структуре совокупных активов Общества на конец года вырос по сравнению с 2010 годом и составил 5,6%. На конец 2011 года остаток по строке «Незавершенное строительство» составил 2 177 483 тыс. рублей, что на 1 260 195 тыс. рублей больше остатка на конец 2010 года. Данное изменение обусловлено продолжением работ по строительству, обновлению производственных фондов в рамках реализации Программы реконструкции и технического перевооружения Общества.

7.2. Нематериальные активы

Нематериальные активы на 31.12.2011 г.

| № п/п | Наименование группы нематериальных активов | Первоначальная стоимость, тыс. руб. | Начисленная амортизация, тыс. руб. | Остаточная стоимость на 31.12.2011г., тыс. руб. | Износ нематериальных активов, % |
|-------|--|-------------------------------------|------------------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | Патенты и свидетельства | 123 848 | 71 280 | 52 568 | 57,55 |
| 2 | Товарный знак | 435 | - | 435 | 0 |
| 3 | Рабочая конструкторская документация | 1 208 | 992 | 216 | 82,12 |
| | Итого | 125 491 | 72 272 | 53 219 | 57,59 |

7.3. Запасы

Стоимость сырья, материалов и других аналогичных ценностей, тыс. руб.

| № п/п | Наименование показателя | На 31.12.2010г. | На 31.12.2011г. | Изменение |
|----------|--|-------------------|-------------------|----------------|
| 1 | Запасы - всего | 17 937 813 | 18 178 115 | 240 302 |
| 1.1 | Сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 7 649 456 | 10 533 722 | 2 884 266 |
| 1.2 | Затраты в незавершенном производстве | 3 886 735 | 3 190 621 | -696 114 |
| 1.3 | Готовая продукция и товары для перепродажи | 1 525 176 | 1 061 348 | -463 828 |
| 1.4 | Расходы будущих периодов | 405 096 | 92 203 | -312 893 |
| 1.5 | Прочие запасы и затраты | 4 471 350 | 3 300 221 | -1 171 129 |

На конец 2011 г. удельный вес материально-производственных запасов в структуре баланса составил 46,4%, по сравнению с 57,5% на 31 декабря 2010 г. Увеличение по статье

«Сырье, материалы и другие аналогичные ценности» связано с закупками покупных комплектующих изделий под увеличенную производственную программу 2012 года.

В 2011 году Общество не создавало резерв под снижение стоимости материально-производственных ценностей.

7.4. Дебиторская задолженность

Структура дебиторской задолженности, тыс. руб.

| № п/п | | На 31.12.2010г. | На 31.12.2011г. | Изменение |
|------------------|--|------------------------|------------------------|------------------|
| 1 | Дебиторская задолженность - всего | 5 793 907 | 13 436 752 | 7 642 845 |
| 1.1 | Покупатели и заказчики | 2 808 308 | 9 360 463 | 6 552 155 |
| 1.2 | Авансы выданные | 1 030 319 | 1 644 146 | 613 827 |
| 1.3 | Прочие дебиторы | 1 955 280 | 2 432 143 | 476 863 |

На конец 2011 года удельный вес дебиторской задолженности Общества в структуре баланса вырос на 15,7% по сравнению со значением на 31.12.2010 г. и составил 34,3 %. Увеличение по статье «Покупатели и заказчики» произошло в результате того, что отгрузка продукции по большей части контрактов проводилась в конце 4 квартала 2011 года. Окончательные расчеты по данным контрактам ожидаются в 1 квартале 2012 года.

7.5. Денежные средства

ОАО «Казанский вертолетный завод» имеет открытые расчетные рублевые и валютные счета в нескольких банках г. Казани, г. Москвы и Санкт-Петербурга. Наличие нескольких расчетных и валютных счетов вызвано тем, что валютные средства по экспортным контрактам в российской и иностранной валюте поступают именно в те банки, которые уполномочены осуществлять операции именно по этим контрактам, согласно требованию заказчика, либо кредитующего банка.

На 01.01.2011 года денежные средства и денежные эквиваленты составили 3 631 708 тыс. руб., значение на конец 2011 года – 676 696 тыс. руб.

7.6. Кредиты и займы полученные

В течение отчетного года ОАО «Казанский вертолетный завод» не испытывало трудностей с привлечением кредитных ресурсов. В течение многих лет у Общества сложились

партнерские отношения с целым рядом банков, как в Республике Татарстан, так и за ее пределами. В 2011 году ОАО «Казанский вертолетный завод» возобновило сотрудничество в плане привлечения кредитов и оформления банковских гарантий с Банком «ВТБ», который стал одним из основных партнеров в реализации производственных планов Общества, как в кредитовании коммерческих контрактов так и кредитовании государственных контрактов на поставку вертолетов Министерству обороны РФ. Продолжалась работа с такими представительными банками как ОАО «Банк «Санкт-Петербург» г. Санкт-Петербург, ЗАО «Юни Кредит Банк» г. Москва.

Погашение всех полученных кредитов и займов в течение всего отчетного года производилось в соответствии с условиями, прописанными в кредитных договорах. С согласия кредиторов, часть кредитов и займов были погашены досрочно. Оплата процентов за пользование кредитными средствами производилась своевременно, просрочек по их уплате кредиторами не зафиксировано.

В 2011 году согласно Постановлению Правительства РФ №357 от 06.06.2005г., Общество возместило из федерального бюджета 92,866 млн. руб. - часть суммы уплаченных процентов по кредитам, полученным на выполнение экспортных контрактов.

Привлеченные ресурсы

| № п/п | Показатель | Сумма, млрд. руб. |
|------------------|--|--------------------------|
| 1 | Получено заемных средств | 13,37 млрд. руб. |
| 2 | Сумма погашенных обязательств | 12,87 млрд. руб. |
| 3 | Сумма непогашенных кредитов и займов на 01.01.2012г. | 10,81 млрд. руб. |

Основные кредиты и займы ОАО «Казанский вертолетный завод»

| № п/п | Наименование кредитора | Остаток задолженности на 01.01.2012г. , млрд.руб. |
|------------------|-------------------------------|--|
| 1 | Татарский филиал Банк ВТБ | 5,43 |
| 2 | ОАО «Банк «Санкт-Петербург» | 3,49 |
| 3 | ЗАО «ЮниКредитБанк» | 0,75 |
| 4 | Прочие | 1,14 |

7.7. Кредиторская задолженность

Состояние кредиторской задолженности

| № п/п | Показатель | Абсолютные величины | | Удельный вес в итоге баланса | | Изменения в абсолют- ных вели- чинах |
|----------|--|---------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|---|
| | | На 31.12.2010г. | На 31.12.2011г. | На 31.12.2010г. | На 31.12.2011г. | |
| 1 | Кредиторская задолжен- ность - всего | 12 997 386 | 14 767 571 | 41,66% | 37,72% | 1 770 185 |
| 1.2 | Поставщики и подрядчики | 275 233 | 372 213 | 0,88% | 0,95% | 96 980 |
| 1.3 | Задолженность по оплате тру- да перед персоналом | 184 939 | 196 887 | 0,59% | 0,50% | 11 948 |
| 1.4 | Задолженность перед государ- ственными внебюджетными фондами | 13 140 | 43 882 | 0,04% | 0,11% | 30 742 |
| 1.5 | По налогам и сборам | 264 413 | 1 077 691 | 0,85% | 2,75% | 813 278 |
| 1.6 | Авансы полученные | 12 224 299 | 13 000 135 | 39,18% | 33,20% | 775 836 |
| 1.7 | Прочие кредиторы | 35 362 | 76 763 | 0,11% | 0,20% | 41 401 |

Повышение кредиторской задолженности в валюте баланса было обусловлено посту-
плением авансовых платежей по государственным и экспортным контрактам.

8. СТРУКТУРА ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

Структура доходов

| № п/п | Доходы | Сумма, тыс. руб. |
|---------------------|--|-------------------|
| 1 | От реализации продукции, работ, услуг, в том числе | 32 180 952 |
| 1.1 | от реализации продукции | 29 617 562 |
| 1.2 | от реализации комплектующих изделий | 2 504 441 |
| 1.3 | от реализации работ и услуг | 58 949 |
| 2 | Проценты, полученные за наличие денежных средств на счетах в банках | 23 881 |
| 3 | Доходы от участия в уставных капиталах других организаций | 623 |
| 4 | Прочие доходы, в том числе | 2 814 541 |
| 4.1 | положительная курсовая разница | 2 562 862 |
| 4.2 | доходы, не увеличивающие налогооблагаемую базу по прибыли | 305 |
| 4.3 | списание кредиторской задолженности | 1 653 |
| 4.4 | доходы от продажи материальных ценностей | 30 394 |
| 4.5 | доходы от сдачи площадей в аренду | 11 475 |
| 4.6 | доходы от продажи валюты | 826 |
| 4.7 | доходы от прочих поступлений | 183 128 |
| 4.8 | прибыль прошлых лет | 23 898 |
| Всего доходы | | 35 019 997 |

Структура расходов

| п/п | Расходы | Сумма, тыс. руб. |
|----------------------|---|-------------------|
| 1 | От реализации продукции, работ, услуг составили, в том числе | 22 468 832 |
| 1.1 | от реализации продукции, работ и услуг | 20 616 181 |
| 1.2 | от реализации комплектующих изделий | 1 669 392 |
| 1.3 | от реализации прочих услуг | 183 259 |
| 2 | Проценты за пользование банковским кредитом | 874 025 |
| 3 | Прочие расходы, в том числе | 3 437 073 |
| 3.1 | за счет отрицательной курсовой разницы | 2 707 859 |
| 3.2 | затраты прошлых лет | 282 651 |
| 3.3 | услуги банков по банковским операциям | 27 148 |
| 3.4 | участие в программе социальной ипотеки | 59 000 |
| 3.5 | расходы не уменьшающие налогооблагаемую базу по прибыли | 196 912 |
| 3.6 | расходы от реализации материальных ценностей | 25 380 |
| 3.7 | расходы от продажи валюты | 70 844 |
| 3.8 | расходы, связанные с арендой площадей | 7 876 |
| 3.9 | списание дебиторской задолженности | 550 |
| 3.10 | прочие расходы | 58 854 |
| Всего расходы | | 26 779 930 |

9. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2009 - 2011 ГОДЫ

За период отчетного 2011 года Общество работало стабильно, было обеспечено контрактами на поставку вертолетов, лопастей несущего винта и запчастей. В течение всего отчетного года были использованы все возможности, чтобы своевременно и качественно выполнять взятые на себя обязательства по внутренним договорам и экспортным контрактам в полном объеме.

Технико-экономические показатели

| № п/п | Наименование показателей | 2009г. | 2010г. | 2011г. |
|---|---|------------------|------------------|------------------|
| Показатели по товарной продукции | | | | |
| 1 | Выпуск товаров и услуг в действующих ценах в том числе на экспорт, млн. руб. | 17 873 12 737 | 19 955 17 301 | 28 204 21 541 |
| 2 | Доля экспортной продукции в общем объеме товарной продукции, % | 71,3 | 86,7 | 76,4 |
| 3 | Затраты на рубль товарной продукции, коп. | 81,04 | 77,21 | 72,98 |
| Прочие показатели | | | | |
| 4 | Фонд оплаты труда без не списочного состава, млн. руб. | 1 483 | 1 830 | 2 177 |
| 5 | Среднемесячная зарплата одного работающего, руб. | 17 967 | 22 111 | 26 619 |
| 6 | Среднесписочная численность персонала в том числе: рабочих, чел | 6 878 4 328 | 6 897 4 316 | 6 815 4 209 |
| 7 | Валовая продукция в ценах текущего года, млн. руб. | 16 091 | 17 526 | 25 533 |
| 8 | Темп роста объемов валовой продукции (ИПП), % | 112,5 | 102,3 | 116,0 |
| 9 | Выработка на одного работающего промышленно- производственного персонала в том числе: на одного рабочего, тыс. руб. | 2 366 3 718 | 2 571 4 061 | 3 788 6 066 |

За 2011 год по сравнению с 2010 годом произошло увеличение выпуска товаров и услуг в действующих ценах на 8 249 тыс. руб. Большую долю продукции в общем объеме товарной продукции составила экспортная продукция.

При росте фонда оплаты труда на 19%, среднемесячная заработная плата одного работающего выросла на 20% по сравнению с предыдущим периодом, при снижении среднесписочной численности персонала на 82 человека. В 2011 году среднесписочная численность рабочих снизилась на 107 единиц, при этом выработка на одного рабочего выросла с 4 061 до 6 066 тыс. руб. Затраты на рубль товарной продукции снизились на 5 % по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

10. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

| № п/п | Наименование | 2010 г. | 2011 г. |
|---|---|------------|------------|
| Финансовые результаты (тыс. руб.) | | | |
| 1 | Выручка от реализации продукции, работ и оказания услуг | 22 194 132 | 32 180 952 |
| 2 | Прибыль от продаж | 5 255 753 | 9 712 120 |
| 3 | Чистая прибыль | 3 254 051 | 6 489 012 |
| Рентабельность деятельности | | | |
| 4 | Рентабельность продаж по чистой прибыли | 0,147 | 0,202 |
| 5 | Рентабельность продаж | 0,237 | 0,302 |
| 6 | Рентабельность собственного капитала | 0,527 | 0,634 |
| Финансовая устойчивость и платежеспособность | | | |
| 7 | Коэффициент финансовой независимости | 0,242 | 0,329 |
| 8 | Коэффициент финансовой устойчивости | 0,375 | 0,544 |
| 9 | Коэффициент финансирования (платежеспособности) | 0,320 | 0,491 |
| 10 | Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами | 0,151 | 0,240 |
| 11 | Коэффициент текущей ликвидности | 1,429 | 1,933 |
| Деловая активность | | | |
| 12 | Оборачиваемость активов | 0,749 | 0,915 |
| Имущество общества (тыс. руб.) | | | |
| 13 | Валюта баланса | 31 200 059 | 39 151 754 |
| 14 | Внеоборотные активы | 3 363 039 | 4 631 863 |
| 15 | Оборотные активы | 27 837 020 | 34 519 891 |

За 2011 год по сравнению с 2010 годом произошло увеличение выручки от продажи товаров, работ, услуг на 9 986 820 тыс. рублей или на 45% за счет увеличения объема реализуемой продукции.

Прибыль от продаж увеличилась по итогам деятельности Общества на 4 456 367 тыс. рублей или на 85 % в относительном выражении. Чистая прибыль Общества за рассматриваемый период выросла в 2 раза, на 3 234 961 тыс. руб. в абсолютном выражении. Причем рост чистой прибыли опережает темпы роста выручки и валовой прибыли, что отражает более эффективное использование ресурсов Общества.

Рентабельность собственного капитала в 2011 году по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года увеличилась на 10,7% (с 52,7 до 63,4%), что характеризует увеличение отдачи вложенных средств акционеров. На 1 рубль выручки 2011 года приходится 20

коп. чистой прибыли Общества, по сравнению с 15 коп. - в 2010 году. При этом, в 2011 году по сравнению с 2010 годом произошло увеличение рентабельности продаж с 23,7 до 30 %.

Рост коэффициентов платежеспособности и финансовой устойчивости свидетельствует о повышении финансовой устойчивости Общества в отчетном году. Увеличение коэффициента текущей ликвидности с 1,4 до 1,9 характеризует достаточно высокий уровень платежеспособности Общества.

В 2010 году ОАО «Казанский вертолетный завод» увеличило стоимость своего имущества на 25,5 %, что отражает увеличение потенциала Общества. К концу отчетного периода активы Общества составили 39 151 754 тыс. рублей. При этом оборачиваемость активов выросла с 0,7 до 0,9.

Таким образом, положительная динамика всех показателей свидетельствует о повышении эффективности хозяйственной деятельности, улучшении финансового состояния, а также увеличении потенциала ОАО «Казанский Вертолетный Завод».

11. МЕРОПРИЯТИЯ, СВЯЗАННЫЕ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ТЕХНИКИ И ТЕХНОЛОГИИ, ОБНОВЛЕНИЕМ ОБОРУДОВАНИЯ, ОСВОЕНИЕМ НОВЫХ ТОВАРНЫХ РЫНКОВ

В 2011 году ОАО «Казанский вертолетный завод» продолжило реализацию Программы реконструкции и технического перевооружения. За отчетный период Обществом было введено основных средств на общую сумму 555 млн. 566 тыс. рублей. Кроме того, оборудование приобреталось в лизинг, сумма лизинговых платежей в 2011 году составила 54 млн. 769 тыс. руб.

В отчетном периоде был разработан план организационно-технических мероприятий (ОТМ), основным направлением которого были экономия материальных и энергетических ресурсов, повышение производительности труда, освоение нового прогрессивного оборудования, дальнейшее снижение издержек производства, внедрение ресурсосберегающих технологий и повышение эффективности организационных структур в подразделениях завода.

В 2011 году был проведен комплекс научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР), направленных на повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции. Велись работы по созданию новой модификации вертолета Ансат с гидромеханической системой управления, а также работы по созданию многоцелевого вертолета Ми-38.

Для освоения новых товарных рынков Обществом уделяется внимание организации маркетинга продукции. В течение 2011 года Общество приняло участие в ряде международных выставок авиационной техники, которые потребовали финансовых затрат. Расходы на выставочную деятельность составили 64 млн. 114 тыс. рублей.

**Первый заместитель генерального
директора ОАО «КВЗ»**

Шуркин Д.С.

**Главный бухгалтер
ОАО «КВЗ»**

Коледов В.Н.